
 
 

  

 
  

 

    

 

 

 

 

 

RECONSTRUCTION DE LA STATION D’ÉPURATION « HALIOTIS »  

 

 

DOSSIER D’AUTORISATION AU TITRE DU CODE DE 

L’ENVIRONNEMENT 

 

 

 
C – PRÉSENTATION DES 

INSTALLATIONS 
 

 

C1 – MÉMOIRE DESCRIPTIF DES INSTALLATIONS ET 
RUBRIQUES DES NOMENCLATURES 

 



 

Réf doc : 13190084-ER1-ETU-ME-1-016 Indice C du 29/06/2023 Page 2 / 163 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 SUIVI DU DOCUMENT : 13190084-ER1-ETU-ME-1-016 
 

 

Indice Établi par : Approuvé par : Le : Objet de la révision : 

A C.COQ D.DELOUVEE   07/04/2022 Version provisoire 

B C.COQ 
D.DELOUVEE /  

O. LE BRETON 
 31/05/2023 

Modification suite aux 
[...]
Tableau 10 : Volumes de matières de curage des réseaux considérés pour le complexe HALIOTIS II  

 Volume en m³/j 

Charges hydrauliques maximales dépotées entre 2014-2018 71 

Charges hydrauliques de référence retenue 2060 75 

 

  



 

Réf doc : 13190084-ER1-ETU-ME-1-016 Indice C du 29/06/2023 Page 20 / 163 

 Charges hydrauliques 

Les volumes journaliers et débits attendus à l’horizon 2060 sont les suivants : 

Tableau 11 : Charges hydrauliques de dimensionnement du complexe HALIOTIS II 

Données en entrée de STEP 
Jour moyen de 

temps sec 
actuel 

Jour moyen de 
temps sec à 

l’horizon 2060 

Jour de référence 
de temps de pluie 
à l’horizon 2060 

Volume journalier en m³/j 101 640 129 147 187 789 

Débit moyen en m³/h 4 235 5 381 7 825 

Débit de pointe de temps sec en m³/h 5 934 7 540  

Coefficient de pointe de temps sec 1,4 1,4  

Débit de pointe de temps de pluie en m³/h   16 200 

 

La capacité hydraulique retenue de la station est un débit de pointe de 4,5 m³/s. 

 Valeurs limites de rejet 

La qualité des eaux rejetées attendue est identique à la situation actuelle : 

Tableau 12 : Concentrations maximales et rendements minimum garantis sur les effluents traités du 

complexe HALIOTIS II  

Paramètres Concentration maximale  Rendement minimal en % Valeur rédhibitoire 

DBO5 25 mg(O2)/L 80 50 mg(O2)/L 

DCO 125 mg(O2)/L 75 250 mg(O2)/L 

MES 35 mg/L 90 85 mg/L 

 

Selon les règles de tolérance définies par l’arrêté du 21 juillet 2015 modifié, les paramètres DBO5, DCO 

et MES pourront être jugés conformes si le nombre annuel d’échantillons journaliers non conformes à 

la fois en concentration (sauf dépassement de la valeur rédhibitoire) et en rendement ne dépasse pas 

25 échantillons sur 365 mesures journalières à réaliser par an pour les paramètres physicochimiques. 

Les mesures doivent être réalisées sur échantillon ni filtré ni décanté. 

Enfin, les effluents rejetés auront un pH compris entre 6 et 8,5 et leur température, en sortie de station 

d’épuration, en amont de la boucle thermique de DALKIA, sera inférieure à 25°C ; ils ne devront pas 

générer d’odeurs. Sur la température, il convient de préciser que l’arrêté préfectoral actuel (AP 2015-

02) a fait l’objet d’un complément (AP 2018-131) autorisant une température au rejet de 30°C. Par 

ailleurs, l’analyse des données des dernières années indiquent que les effluents d’entrée dépassent de 

façon récurrente les 25°C en période estivale. 

 Filière boues 

Les charges à traiter attendues sont les suivantes : 

Tableau 13 : Charges à traiter sur la filière boues du complexe HALIOTIS II 

Type de boues 
Jour moyen en 

2030 
Jour moyen en 

2060 
Charge nominale à 

l’horizon 2060 

Boues primaires extraites en kgMS/j 33 815 36 884 47 703 

Boues physico-chimiques en kgMS/j 3 389 3 695 4 090 

Boues biologiques extraites en kgMS/j 8 510 8 828 11 206 

Total de la production de boues kgMS/j 45 714 49 407 62 999 



 

Réf doc : 13190084-ER1-ETU-ME-1-016 Indice C du 29/06/2023 Page 21 / 163 

 Filière biogaz 

L’unité d’épuration du biogaz d’HALIOTIS II est dimensionnée sur les bases suivantes :  

Tableau 14 : Dimensionnement filière d’épuration du biogaz du complexe HALIOTIS II 

Débit de biogaz attendu Minimal Nominal Maximal 

Débit sec en phase de production 
intermédiaire en Nm³/h 

560 748 900 

Débit sec en phase de production finale en 
Nm³/h 

560 860 1 001 

Température en °C 34 37 40 

Pression en mbar 10 20 50 

CH4 en %vol 60 63 66 

CO2 en %vol 31,7 36 40 

O2 en %vol 0 0,1 0,3 

N2 en %vol 0 0,9 2 

NH3 en mg/m³ 0 traces <1 

H2O en %vol Saturation 

H2S en ppmv1 0 200 400 

COV en mg/m³ 0 200 500 

 Filière REUT 

Les unités de traitement REUT (filière 1 et filière 2) délivrent une eau usée traitée de qualité classe A 

française et permettent la production : 

 Des besoins internes :  
 Arrosage des espaces verts internes à l’usine : 720 m³/j de mars à septembre soit 30 m³/h 

en lissage sur 24h grâce au stockage d’eaux usées traitées ; 
 Besoins process et points de lavage : 480 m³/j soit 20 m³/h en lissage sur 24h grâce au 

stockages des eaux usées traitées ; 
 Des besoins externes : 550 m³/h en continu. 

Le débit de dimensionnement total sera donc de 600 m³/h (550 m³/h pour la filière 1 et 50 m³/h pour 

la filière 2).  

  

                                                           

1 Unité de mesure correspondant au volume d’une substance (parties) contenue dans un million de volume de cette 

même substance 



 

Réf doc : 13190084-ER1-ETU-ME-1-016 Indice C du 29/06/2023 Page 22 / 163 

 DESCRIPTION DES FILIÈRES DE TRAITEMENT RETENUES 

La description des filières de traitement de l’air est présentée au chapitre G.3. 

 Filière de traitement de l’eau 

 Schéma fonctionnel 

 

Figure 5 : Schéma fonctionnel de la filière eau retenue 



 

Réf doc : 13190084-ER1-ETU-ME-1-016 Indice C du 29/06/2023 Page 23 / 163 

 Emplacement 

 

Figure 6 : Localisation de la file eau du complexe HALIOTIS II 

 Ouvrages d’arrivée des eaux usées 

Collecteurs alimentant la station d’épuration 

La station Haliotis est actuellement alimentée par plusieurs collecteurs dont le principe de connexion 

au niveau la tête de station ne sera pas modifié par rapport à l’état actuel, il s’agit : 

 Des deux Collecteurs Généraux (collecteur Nord et collecteur Sud) cheminant le long de la 
Promenade des Anglais ; 

 Du collecteur du Var. 

Chambre de connexion 

La chambre de connexion de ces deux collecteurs à la station sera conservée et modifiée pour 

améliorer son exploitabilité. L’arrivée des effluents se fera dans deux compartiments canalisables 

existants en amont de la chambre à boule existante. La suite de l’ouvrage sera modifiée afin de diriger 

les eaux usées dans deux canalisations en DN1600 enterrées qui alimenteront les nouveaux 

prétraitements. 

Dans chaque ouvrage de connexion, une injection de peroxyde d’hydrogène (H2O2) est présente et 

asservie à la mesure de sulfure d’hydrogène (H2S). L’injection de peroxyde d’hydrogène sera réalisée 

ponctuellement pour traiter le phénomène de potentielle septicité des effluents en entrée de station. 

Chambres de sécurité 

Une chambre de sécurité est prévue pour chaque canalisation enterrée d’eaux brutes en sortie de 

chambre de connexion (deux files parallèles). Elles ont pour fonction d'isoler la station en la 

déconnectant aérauliquement des collecteurs à l’aide de vannes murales multipositions jouant le rôle 

de cloisons siphoïdes. Le dimensionnement de ces chambres a été déterminé pour assurer cette 

fonction de déconnexion dans tous les cas de débit entrant dans la station. 



 

Réf doc : 13190084-ER1-ETU-ME-1-016 Indice C du 29/06/2023 Page 24 / 163 

Fosses à bâtards 

Dans le prolongement de chaque chambre de sécurité, une fosse à bâtard est installée ((donc 2 fosses 

à bâtards au total). Elles ont pour objectif de récupérer les plus gros éléments pour protéger les 

pompes d’eaux brutes et le dégrillage grossier 15mm.  

En complément de l’injection dans les ouvrages de connexion mentionnés ci-avant, un dosage de 

peroxyde d’oxygène au niveau de chaque fosse à bâtards est prévu pour le traitement de la septicité 

des effluents. 

 Prétraitements et traitement primaire 

Dégrilleur grossier 

Avant d’arriver dans le poste de pompage d’eaux brutes, les effluents sont dégrillés grossièrement. Ce 

dégrillage a pour but d’enlever les plus gros éléments afin de protéger les étapes de dégrillage 

suivantes ainsi que les pompes de relevage des eaux brutes. 

Les dégrilleurs à barreaux sont à raclage continu et disposeront d’un entrefer de 15 mm.  

Cette étape de dégrillage sera constituée de 3+1 files. 

Poste de pompage des eaux brutes 

Poste de pompage des eaux brutes 

Dans la continuité des ouvrages d’arrivée de la station, le pompage des eaux brutes se fait dans 2 

bâches de pompage, chacune est équipée de 3 pompes immergées. L’ensemble du poste de pompage 

comprend donc 5 pompes + 1 secours installé. 

Les pompes fonctionneront par permutation automatique et démarreront en cascade en fonction du 

niveau liquide dans les bâches de pompage. Les pompes fonctionnent avec variateur de fréquence, 

leur fonctionnement sera ajusté et permettra de limiter les consommations énergétiques. 

Chaque bâche de pompage sera équipée d’un trop plein qui servira aussi de by-pass général de la 

station. Ce trop-plein correspondra donc au point d’autosurveillance A2 de la station. 

 

Comptage réglementaire 

Au refoulement de chaque pompe, un débitmètre électromagnétique est installé. Un prélèvement 

automatique d’échantillons est asservi au débit et permet d’assurer le point d’autosurveillance A3 

de la station. 

Dégrillage et tamisage des effluents 

Au refoulement des pompes de relevage, les eaux brutes arrivent dans un premier canal béton de 

réception et de tranquillisation avant de passer vers le canal d'alimentation des dégrilleurs fins. Ces 

équipements ont également pour but de protéger les étapes avals (décantation primaire et de 

biofiltration). 

Dégrillage fin 

La technologie des dégrilleurs à barreaux et à raclage continu est reconduite pour cette étape de 

traitement. 

Cette étape de dégrillage sera constituée de 3+1 files. 

  



 

Réf doc : 13190084-ER1-ETU-ME-1-016 Indice C du 29/06/2023 Page 25 / 163 

En plus de l’effluent brut, en entrée du dégrillage fin seront aussi récupérés les retours suivants : 

 Le poste toutes eaux du traitement des boues ; 

 Le poste toutes eaux des matières externes, 

 L’effluent liquide des matières de vidange (traitement définitif ou provisoire), 

 Le poste toutes eaux des prétraitements, 

 Le poste toutes eaux de la filière REUT (Réutilisation des Eaux Usées Traitées), 

 Les percolats et eaux de la désodorisation de la file eau, 

 Un poste toutes eaux de la zone des ouvrages combinés. 

L’entrefer du dégrillage fin choisi pour cette étape intermédiaire est de 6 mm. 

À la sortie des 4 dégrilleurs fins, les refus sont évacués via des vis transporteuses (1 + 1) vers les unités 

de traitement dédiées. Les égouttures des vis sont récupérées et dirigées vers les canaux des effluents 

bruts. 

Tamisage 

Le tamisage sera réalisé par un dégrillage d’une maille ronde de 3 mm afin de protéger efficacement 

les étapes de traitement en aval et notamment la biofiltration. 

Cette étape de tamisage est constituée de 3+1 files.  

À la sortie des 4 tamis, les refus sont évacués via des vis transporteuses (1 + 1 vis) vers les unités de 

traitement dédiée. Les égouttures des vis sont récupérées et dirigées vers les canaux des effluents 

bruts. 

Dessablage-déshuilage et décantation lamellaire combinés 

Principe 

Pour le dessablage-

déshuilage et le traitement 

primaire, le procédé 

combiné Densadeg 4D® 

(Dessablage, Dégraissage, 

Densification et Décantation 

primaire) est retenu. La 

fonction est assurée par 6 

ouvrages permettant le 

traitement de 4.5 m3/s 

auxquels sont ajoutés les retours en tête. 

Mise en œuvre 

En sortie de tamisage, 2 canaux permettent d’alimenter gravitairement chacun 3 Densadeg 4D®. 

Le coagulant (chlorure ferrique FeCl3) est injecté dans la tuyauterie (canaux) d'arrivée de l'eau brute à 

l’aide d’une pompe doseuse asservie au débit d’eau brute et à la concentration en MES entrante. Au-

delà du rôle de coagulant dans le traitement primaire, le chlorure ferrique injecté permettra également 

de limiter les émanations de sulfure d’hydrogène dans la suite de la filière (file eau, traitement du 

biogaz). 

Après l’injection de coagulant, l'eau est ensuite brassée à l'air dans le compartiment de dessablage 

pour séparer les particules organiques des sables et mélanger le coagulant à l'effluent. Ce brassage est 

Figure 7 : Configuration d'un Densadeg 4D® 



 

Réf doc : 13190084-ER1-ETU-ME-1-016 Indice C du 29/06/2023 Page 26 / 163 

réalisé par 3 surpresseurs dont 1 en secours permettant d’alimenter les diffuseurs d’air installés dans 

chaque compartiment. 

Une zone calme est créée pour la décantation du sable. Le sable est extrait à l’aide de pompes 

centrifuges de reprise qui vont alimenter les laveurs de sable.  

Les flottants sont poussés à l’aide de rampes d’injection d’air vers des écopes rotatives motorisées. Les 

flottants sont ensuite extraits par pompage depuis le canal en béton (canal d'évacuation des flottants). 

L'effluent passe ensuite dans le réacteur de floculation dans lequel le floculant (polymère) est ajouté. 

À la suite de l'étape de floculation, l'effluent est introduit dans la zone de décantation. Les flocs formés 

dans le réacteur de floculation vont se séparer de l’eau en arrivant dans la zone de décantation grâce 

aux modules lamellaires qui retiennent les flocs résiduels. 

Les décanteurs permettent de traiter en plus des eaux brutes, les flux de pollution liés : 

 Au retour de lavages des biofiltres ; 

 Aux eaux sales du REUT ; 

 Au poste toutes eaux des ouvrages combinés (Densadeg 4D®). 

L’eau est ensuite récupérée par des goulottes crénelées et s’écoule gravitairement vers le poste de 

pompage intermédiaire. 

Les flocs s'accumulent sur le fond du décanteur, la boue formée s'épaissit et est amenée vers le centre 

du décanteur par un racleur. L’extraction des boues se fait à l’aide d’une pompe d’extraction 

(1/ouvrage + 2 en secours installé mutualisé).  

Possibilité de by-pass du traitement biologique 

En sortie du traitement primaire, il est possible de by-passer le relevage intermédiaire et le traitement 

biologique en alimentant gravitairement une mesure de débit par canal Venturi. Un préleveur 

automatique d’échantillons est asservi à cette mesure de débit (point A5 d’autosurveillance de la 

station). 

 Traitement biologique 

Principe 

En sortie du traitement primaire, le relevage des eaux prétraitées et décantées est assuré par des 

pompes centrifuges en tube (5 pompes +1 en secours installé) installées dans 2 bâches. 

 

Le traitement biologique 

retenu est un procédé 

compact de type biofiltration, 

appelé le BIOlogical Filtration 

Oxygenated Reactor ou 

Biofor®. C’est un procédé 

d'épuration biologique dit "à 

cultures fixées" ou 

biofiltration, utilisant un lit de 

matériau granulaire fixe et 

immergé (appelé biolite) avec 

flux d'eau et d'air à co-courant 

ascendant. 

  

Figure 8 : Schéma de principe d'une cellule Biofor® 



 

Réf doc : 13190084-ER1-ETU-ME-1-016 Indice C du 29/06/2023 Page 27 / 163 

Ce procédé permet de réaliser en une seule étape les deux opérations habituelles du traitement 

biologique : 

 Rétention physique des Matières En Suspension (MES) et de la biomasse épuratrice par 
filtration ; 

 Adsorption et oxydation biologique de la pollution dissoute et colloïdale par la biomasse fixée.  

Des lavages automatisés et périodiques air et eau permettent d'éliminer le surplus de boues 

accumulées dans le matériau, dues à la prolifération bactérienne et à la rétention des MES.  

Les eaux de lavage des biofiltres sont renvoyées par pompage en amont du traitement primaire 

Densadeg 4D.  

Mise en œuvre 

Les biofiltres sont alimentés gravitairement, depuis le poste de pompage intermédiaire, 

via deux canaux permettant d'alimenter les deux batteries de 5 Biofor ®. Ces canaux constituent 

l’ouvrage de répartition de l’eau décantée qui alimente gravitairement 10 puits d’alimentation, chacun 

en liaison avec un Biofor ®. 

Chaque puits est protégé par un tamis fixe d’une maille de 2 mm qui représente une sécurité au cas 

où des matières auraient pu passer au travers des étapes de dégrillage précédentes ou que des 

matières se réagglomèrent en sortie de la décantation primaire.  

L’eau est ensuite introduite sous les planchers des 10 Biofor® qui sont répartis en 2 batteries et 

fonctionnant en parallèle. Le nombre de filtres alimentés dépendra du débit et de la charge de l’eau 

arrivant des Densadeg 4D®.  

L’introduction de l’air de procédé est permanente sur les filtres en service. Il est fourni par une centrale 